

KẾ HOẠCH

Triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

- Tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, thân thiện, thông thoáng và minh bạch; khuyến khích và tạo điều kiện thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân phát triển; hỗ trợ, tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp.

- Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh gắn với đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, công khai, minh bạch, kỷ cương, liêm chính, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh gọn; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ năng lực, phẩm chất và uy tín để phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

Góp phần cải thiện và nâng vị trí xếp hạng của tỉnh trên bảng xếp hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023, tăng ít nhất 01 bậc so với năm 2022.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc

triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2023; triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của phòng, đơn vị mình.

- Tập trung quán triệt nâng cao nhận thức về vai trò của kinh tế tư nhân để triển khai các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp đến kết quả cuối cùng; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và mục tiêu về cải cách hành chính năm 2023 tại Kế hoạch số 1401/KH-SKHCN ngày 30/12/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, tinh thần, trách nhiệm và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu; bố trí cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt; đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, thời gian thực hiện, phù hợp với chuyên môn, năng lực sở trường của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị để giải quyết kịp thời, hiệu quả công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

- Kịp thời rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền bãi bỏ, bổ sung các quy định về điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính không còn phù hợp, trái với quy định của pháp luật; những vướng mắc còn chông chéo, mâu thuẫn gây cản trở cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023 theo Kế hoạch số 10/KH-SKHCN ngày 18/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông.

2. Giao phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3019/QĐ-SKHCN ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025” và Kế hoạch số 120/KH-SKHCN ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng Chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch của phòng, đơn vị mình, cụ thể hóa thành nhiệm vụ trong kế hoạch công tác hàng năm, xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, giải pháp cụ thể. Định kỳ báo cáo về Văn phòng Sở kết quả thực hiện Kế hoạch của phòng, đơn vị (Báo cáo quý trước ngày 10 tháng cuối quý, Báo cáo năm trước ngày 05/12).

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi kết quả thực hiện kế hoạch này, làm cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 của các phòng, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- GD và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, VP_(L).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin